행에 따른 예비적· 잠재적 영향을 공시하고 2022년 연간 재무제표에 구체적인 재무

영향 결과를 공시할 예정입니다.

연결실체가 2021년 9월 30일 현재 입수 가능한 정보 등에 기초하여 기업회계기준서

제1117호 적용이 재무제표에 미치는 잠재적인 영향을 평가한 결과, 기업회계기준서

제1117호 시행 이후 보험계약부채 평가액이 감소할 것으로 예상됩니다. 2021년 9월

30일 현재 총 31,339,290백만원 규모의 보험계약부채를 보유하고 있습니다.

- 23 -

(2) 회계정책

중간연결재무제표의 작성에 적용된 유의적 회계정책과 계산방법은 주석 2.(1).1)에서

설명하는 제ㆍ개정 기준서의 적용으로 인한 변경 및 아래 문단에서 설명하는 사항을

제외하고는 전기연결재무제표 작성에 적용된 회계정책이나 계산방법과 동일합니다.

1) 법인세비용

중간기간의 법인세비용은 전체 회계연도에 대해서 예상되는 최선의 가중평균연간법

인세율, 즉 추정평균연간유효법인세율을 중간기간의 세전이익에 적용하여 계산합니

다.

(3) 전기 재무제표 재작성

1) 전기오류 수정

연결실체는 신계약비 상각금액 회계처리와 관련하여 2020년 12월 31일의 연차재무

제표 작성시 비교 표시된 2019년 연결재무제표를 재작성하여 공시하였습니다.

이에 따라, 당분기 연결재무제표에 비교표시된 전분기 연결포괄손익계산서도 동 수

정사항을 반영하여 소급 재작성하였습니다.

2) 회계정책의 변경

연결실체는 특정 연령에 퇴사하는 종업원이 최소근속연수 조건을 충족하는 경우 일

정 금액을 지급하는 퇴직급여제도를 운영하고 있습니다. 연결실체는 이러한 퇴직급

여제도에 대해서 2020년 12월 31일 이전까지는 최초로 근무용역을 제공하는 시점부

터 퇴직일까지 퇴직급여를 배분하였습니다. 그러나 2021년 5월 IFRS 해석위원회의

안건 결정에 따라 2021년 1월 1일부터는 퇴직 직전 최소근무기간에 퇴직급여를 배분

하는 것으로 변경하여 소급적용하였습니다. 이로 인한 당분기 퇴직급여 증가효과는

624백만원이며, 비교표시된연결재무제표는 소급적용에 따른 변경사항을 반영하여

재작성되었습니다.

- 24 -

전기오류 수정 및 회계정책 변경으로 인한 효과는 다음과 같습니다(단위 : 백만원).

①연결재무상태표(전기초)

구분 수정전
수정금액

수정후
회계정책 변경

순확정급여자산 - 25,020 25,020

순확정급여부채 17,477 (17,258) 219

이연법인세부채 347,696 11,627 359,323

기타포괄손익누계액 244,495 20,724 265,219

이익잉여금 2,467,429 9,927 2,477,356

②연결재무상태표(전기말)

구분 수정전
수정금액

수정후
회계정책 변경

순확정급여자산 - 47,752 47,752

순확정급여부채 8,963 (8,659) 304

이연법인세부채 352,786 15,513 368,299

기타포괄손익누계액 205,621 17,674 223,295

이익잉여금 2,608,297 23,224 2,631,521

③전분기 연결포괄손익계산서

구분 수정전
수정금액

수정후
전기오류 수정 회계정책 변경

손해조사비 195,416 - 489 195,905

사업비 872,366 - 390 872,756

재산관리비 48,073 - (35) 48,038

신계약비상각비 659,792 7,893 - 667,685

영업비용 9,904,926 7,893 844 9,913,663

법인세비용차감전순이익 206,320 (7,893) (844) 197,583

법인세비용 56,440 (1,910) (232) 54,298

분기순이익 149,880 (5,983) (612) 143,285

총포괄손익 209,235 (5,983) (612) 202,640

- 25 -

3. 중요한 회계추정 및 가정

한국채택국제회계기준에서는 재무제표를 작성함에 있어서 회계정책의 적용이나, 보

고기간말 현재 자산, 부채 및 수익, 비용의 보고금액에 영향을 미치는 사항에 대하여

경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정의 사용을 요구하고 있습니다. 보

고기간말 현재 경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정이 실제 환경과 다

를 경우 이러한 추정치와 실제 결과는 다를 수 있습니다. 추정치와 추정에 대한 기본

가정은 지속적으로 검토되고 있으며, 회계추정의 변경은 추정이 변경된 기간과 미래

영향을 받을 기간 동안 인식되고 있습니다.

한편, 당분기 중 COVID-19의 확산은 국내외 경제에 중대한 영향을 미치고 있습니

다. 이는 투자금융상품 기초자산의 현금흐름 창출능력, 담보자산의 공정가치 등에 부

정적인 영향을 미칠 수 있으며 이로 인해 연결실체의 재무상태와 재무성과에도 부정

적인 영향이 발생할 수 있습니다. 연결재무제표 작성시 사용된 중요한 회계추정 및

가정은 COVID-19에 따른 불확실성의 변동에 따라 조정될 수 있으며, COVID-19로

인하여 연결실체의 사업, 재무상태 및 재무성과 등에 미칠 궁극적인 영향은 연결재무

[…]

작업이 수행될 것으로 예상됩니다. 이에, 2021년에는 기업회계기준서 제1117호 시

행에 따른 예비적· 잠재적 영향을 공시하고 2022년 연간 재무제표에 구체적인 재무

영향 결과를 공시할 예정입니다.

회사가 2021년 9월 30일 현재 입수 가능한 정보 등에 기초하여 기업회계기준서 제11

17호 적용이 재무제표에 미치는 잠재적인 영향을 평가한 결과, 기업회계기준서 제11

17호 시행 이후 보험계약부채 평가액이 감소할 것으로 예상됩니다. 2021년 9월 30일

현재 총 31,275,003백만원 규모의 보험계약부채를 보유하고 있습니다.

- 19 -

(2) 회계정책

중간재무제표의 작성에 적용된 유의적 회계정책과 계산방법은 주석 2.(1).1)에서설명

하는 제ㆍ개정 기준서의 적용으로 인한 변경 및 아래 문단에서 설명하는 사항을 제외

하고는 전기재무제표 작성에 적용된 회계정책이나 계산방법과 동일합니다.

1) 법인세비용

중간기간의 법인세비용은 전체 회계연도에 대해서 예상되는 최선의 가중평균연간법

인세율, 즉 추정평균연간유효법인세율을 중간기간의 세전이익에 적용하여 계산합니

다.

(3) 전기 재무제표 재작성

1) 전기오류 수정

회사는 신계약비 상각금액 회계처리와 관련하여 2020년 12월 31일의 연차재무제표

작성시 비교 표시된 2019년 재무제표를 재작성하여 공시하였습니다.

이에 따라, 당분기 재무제표에 비교표시된 전분기 포괄손익계산서도 동 수정사항을

반영하여 소급 재작성 하였습니다.

2) 회계정책의 변경

회사는 특정 연령에 퇴사하는 종업원이 최소근속연수 조건을 충족하는 경우 일정 금

액을 지급하는 퇴직급여제도를 운영하고 있습니다. 회사는 이러한 퇴직급여제도에

대해서 2020년 12월 31일 이전까지는 최초로 근무용역을 제공하는 시점부터 퇴직일

까지 퇴직급여를 배분하였습니다. 그러나 2021년 5월 IFRS 해석위원회의 안건 결정

에 따라 2021년 1월 1일부터는 퇴직 직전 최소근무기간에 퇴직급여를 배분하는 것으

로 변경하여 소급적용하였습니다. 이로 인한 당분기 퇴직급여 증가효과는 624백만원

이며, 비교표시된 재무제표는 소급적용에 따른 변경사항을 반영하여 재작성되었습니

다.

- 20 -

전기오류 수정 및 회계정책 변경으로 인한 효과는 다음과 같습니다(단위 : 백만원).

①재무상태표(전기초)

구분 수정전
수정금액

수정후
회계정책 변경

순확정급여자산 - 25,020 25,020

순확정급여부채 17,258 (17,258) -

이연법인세부채 347,961 11,627 359,588

기타포괄손익누계액 254,028 20,724 274,752

이익잉여금 2,451,457 9,927 2,461,384

②재무상태표(전기말)

구분 수정전
수정금액

수정후
회계정책 변경

순확정급여자산 - 47,752 47,752

순확정급여부채 8,659 (8,659) -

이연법인세부채 353,454 15,513 368,967

기타포괄손익누계액 217,659 17,674 235,333

이익잉여금 2,591,733 23,224 2,614,957

③전분기 포괄손익계산서

구분
수정전

수정금액
수정후

전기오류 수정 회계정책 변경

손해조사비 205,071 - 489 205,560

사업비 887,360 - 390 887,750

재산관리비 47,680 - (35) 47,645

신계약비상각비 659,792 7,893 - 667,685

영업비용 9,782,403 7,893 844 9,791,140

법인세비용차감전순이익 203,346 (7,893) (844) 194,609

법인세비용 54,955 (1,910) (232) 52,813

분기순이익 148,391 (5,983) (612) 141,796

총포괄손익 210,503 (5,983) (612) 203,908

- 21 -

3. 중요한 회계추정 및 가정

한국채택국제회계기준에서는 재무제표를 작성함에 있어서 회계정책의 적용이나, 보

고기간말 현재 자산, 부채 및 수익, 비용의 보고금액에 영향을 미치는 사항에 대하여

경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정의 사용을 요구하고 있습니다. 보

고기간말 현재 경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정이 실제 환경과 다

를 경우 이러한 추정치와 실제 결과는 다를 수 있습니다. 추정치와 추정에 대한 기본

가정은 지속적으로 검토되고 있으며, 회계추정의 변경은 추정이 변경된 기간과 미래

영향을 받을 기간 동안 인식되고 있습니다.

한편, 당분기 중 COVID-19의 확산은 국내외 경제에 중대한 영향을 미치고 있습니

다. 이는 투자금융상품 기초자산의 현금흐름 창출능력, 담보자산의 공정가치 등에 부

정적인 영향을 미칠 수 있으며 이로 인해 회사의 재무상태와 재무성과에도 부정적인

영향이 발생할 수 있습니다. 재무제표 작성시 사용된 중요한 회계추정 및 가정은 CO

VID-19에 따른 불확실성의 변동에 따라 조정될 수 있으며, COVID-19로 인하여 회

사의 사업, 재무상태 및 재무성과 등에 미칠 궁극적인 영향은 재무제표에 반영된 추